
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente ORDINANZA

Num. 170 del 16/11/2023 BOLOGNA

Proposta: PPG/2023/179 del 15/11/2023

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PROROGA DEI TERMINI DELLE PROPRIE ORDINANZE IN MATERIA DI RIFIUTI

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: IRENE PRIOLO in qualità di Assessore delegato

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

GOVONI CRISTINA espresso in data 15/11/2023

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

FERRECCHI PAOLO espresso in data 15/11/2023

sostituito, ai sensi del decreto n. 152 del 25 ottobre 2022, dalla Vicepresidente
Assessore delegato IRENE PRIOLO

Assessorato proponente: VICEPRESIDENTE ASSESSORE ALLA TRANSIZIONE ECOLOGICA,
CONTRASTO AL CAMBIAMENTO CLIMATICO, AMBIENTE, DIFESA DEL SUOLO
E DELLA COSTA, PROTEZIONE CIVILE

Approvazione Assessore: PRIOLO IRENE

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL PRESIDENTE

RICHIAMATI  i  propri  provvedimenti  relativi  alle  misure
disposte  per  fronteggiare  l’emergenza  degli  eventi
alluvionali che hanno interessato il territorio regionale nel
maggio 2023, ed in particolare:

 Ordinanza  n.  66  del  18/5/2023,  in  merito  allo
smaltimento dei rifiuti;

 Ordinanza  n.  67  del  20/5/2023,  a  integrazione
dell’Ordinanza n. 66/2023;

 Ordinanza n. 73 del 26/5/2023, in merito al ripristino
delle  reti  e  degli  impianti  di  distribuzione
dell’energia  elettrica,  alla  gestione  dei  rifiuti  e
alla proroga di alcuni termini;

 Ordinanza n. 78 del 01/06/2023, contenente disposizioni
in  merito  all’assegnazione  di  alloggi,  gestione  dei
materiali  e  dei  rifiuti,  approvvigionamento  idrico,
reti per la distribuzione di servizi energetici;

 Ordinanza n. 125 del 28/7/2023 relativa a disposizioni
ulteriori sulla gestione dello smaltimento rifiuti a
seguito degli eventi alluvionali del maggio 2023;

 DATO ATTO che a seguito di un’intensa collaborazione tra
la struttura regionale del Sub-Commissario e la struttura del
Commissario Straordinario alla ricostruzione nel territorio
delle  Regioni  Emilia-Romagna,  Toscana  e  Marche  è  stata
perfezionata l’ordinanza per l’emanazione del Piano per la
gestione dei materiali derivanti dagli eventi alluvionali,
redatta ai sensi del comma 1 dell’art. 20 decies della legge
31  luglio  2023,  n.  100,  inviata  alla  Regione  in  data
14/11/2023   al  prot.  n.  1129072,  per  l’espressione  della
prevista intesa che, fra le altre cose, conferma la validità
degli atti regionali sopra richiamati; 

PRESO ATTO che permangono le necessità sulla base delle
quali  erano  state  emanate  le  disposizioni  derogatorie  in
materia di rifiuti nelle sopra richiamate ordinanze; 

Considerato  che  l’art.  191  del  Decreto  Legislativo  3
aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, prevede la
possibilità di poter reiterare la validità temporale, secondo
i limiti previsti dalla norma, delle ordinanze contingibili e
urgenti per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme
di gestione dei rifiuti;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



RITENUTO che, nelle more del perfezionamento dell’adozione
della richiamata ordinanza del Commissario Straordinario alla
ricostruzione nel  territorio delle  Regioni Emilia-Romagna,
Toscana  e  Marche,  sussiste  la  necessità  di  prorogare  al
29/02/2024  o  alla  data  antecedente  di  acquisizione
dell’efficacia dell’ordinanza del Commissario Straordinario,
le proprie ordinanze regionali sopra richiamate, in quanto è
prossima  la  scadenza  della  loro  validità  temporale  e
permangono  le  situazioni  che  ne  avevano  reso  necessaria
l’adozione; 

ACQUISITO  il  parere  di  ARPAE  in  merito  agli  impatti
ambientali del presente provvedimento;

RICHIAMATI inoltre:

 il  Decreto  legislativo  n.  33/2013  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 le  deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  380  del
13/03/2023, 719 del 8/5/2023 e n. 1097 del 26/6/2023,
riguardanti  l’approvazione  del  Piano  integrato  delle
attività e dell’organizzazione 2023-2025 e ai relativi
aggiornamenti,  per  quanto  riguarda  i  contenuti  della
sezione 2 su rischi corruttivi e trasparenza;

 la Determinazione dirigenziale n. 2335/2022, “Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022”;

DATO ATTO dei pareri allegati;

ORDINA

1) che la durata delle disposizioni dettate dalle proprie
ordinanze n. 66 del 18/05/2023, n. 67 del 20/05/2023, n.
73 del 26/05/2023, n. 78 del 01/06/2023 e n. 125 del
28/07/2023,  nei  punti  relativi  alla  disciplina  dei
rifiuti,  venga  prorogata  al  29/02/2024  o  alla  data
antecedente di acquisizione dell’efficacia dell’ordinanza
del  Commissario  Straordinario  alla  ricostruzione  nel
territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche
relativa al Piano per la gestione dei materiali derivanti
dagli eventi alluvionali;

2) che la presente ordinanza sia comunicata al Presidente
del Consiglio dei Ministri, al Ministro dell'ambiente e
della sicurezza energetica, al Ministro della salute, al

pagina 3 di 6



Ministro  delle  imprese  e  del  Made  in  Italy,  alle
Prefetture,  ai  Comuni,  alle  Province,  ad  ARPAE,  ad
ATERSIR  e  alla  AUSL,  ai  concessionari  del  servizio
pubblico  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  ai  gestori
degli  impianti  di  termovalorizzazione  e  di  discarica
ubicati  nel  territorio  della  Regione  Emilia-Romagna,
oltre  che  pubblicata  integralmente  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico;

3) che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 42, del D.lgs. n. 33/2013.

Per il Presidente

La Vicepresidente

Irene Priolo

pagina 4 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Govoni, Responsabile di SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA
CIRCOLARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta PPG/2023/179

IN FEDE

Cristina Govoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
PPG/2023/179

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 6


